US$ FOB Part. (%) US$ FOB Part. (%) 2022/2021

São Gonçalo do Amarante 1.606.967.423 58,67 1.249.906.158 53,40 -22,22

Fortaleza 284.520.148 10,39 196.835.328 8,41 -30,82

Maracanaú 134.496.345 4,91 167.032.134 7,14 24,19

Sobral 117.265.190 4,28 128.174.391 5,48 9,30

Icapuí 70.107.018 2,56 69.113.881 2,95 -1,42

Caucaia 196.765.184 7,18 53.269.160 2,28 -72,93

Itapipoca 42.963.387 1,57 48.170.009 2,06 12,12

Aquiraz 49.855.881 1,82 43.609.799 1,86 -12,53

Eusébio 37.636.040 1,37 40.057.243 1,71 6,43

Uruburetama 28.774.238 1,05 32.001.832 1,37 11,22

Demais Municípios 169.751.782 6,20 312.368.151 13,35 84,01

Ceará 2.739.102.636 100,00 2.340.538.086 100,00 -14,55
Fonte: COMEXSTAT. Ministério da Economia. Elaboração: IPECE.

O município de Fortaleza foi o maior importador em 2022, com participação

de 36,0% do total importado pelo estado, correspondendo ao montante de US$1,765

bilhão. Na sequência estão São Gonçalo do Amarante (25,1%); Maracanaú (12,1%); e

Caucaia (10,8%) (Tabela 13).

Em 2022, as importações cearenses foram realizadas por 66 municípios. Os

dez principais concentraram 96,5%, mostrando-se mais concentrados do que 2021,

quando nesse ano os dez principais participaram com 94,9%.

Tabela 13: Principais Municípios Cearenses Importadores - 2021-2022.

Municípios
2021 2022 Var.(%)

2022/2021US$ FOB Part.(%
) US$ FOB Part.(%)

Fortaleza 1.552.973.626 40,12 1.768.049.547 36,02 13,85

São Gonçalo do Amarante 782.274.429 20,21 1.230.588.083 25,07 57,31

Maracanaú 331.414.486 8,56 592.436.775 12,07 78,76

Caucaia 559.269.077 14,45 532.003.166 10,84 -4,88

Aquiraz 268.379.801 6,93 402.858.926 8,21 50,11

Eusébio 75.522.368 1,95 75.127.780 1,53 -0,52

Tianguá 15.992.714 0,41 38.966.921 0,79 143,65

Horizonte 49.733.610 1,28 34.596.804 0,70 -30,44

Sobral 35.591.506 0,92 30.802.749 0,63 -13,45

80

Trairi 1.921.603 0,05 30.686.166 0,63 1496,90

Demais Municípios 197.290.973 5,10 172.512.591 3,51 -12,56

Ceará 3.870.364.193 100,00 4.908.629.508 100,00 26,83
Fonte: COMEXSTAT. Ministério da Economia. Elaboração: IPECE.

1.1.5. O Mercado de Trabalho

No Gráfico 12, a seguir, apresenta a taxa de participação (TP) do Ceará em

um comparativo com o Brasil e o Nordeste a partir dos dados da Pesquisa Nacional

por Amostra de Domicílios Contínua (PNAD Contínua).

A taxa de participação do Estado do Ceará atingiu 53,2% no quarto trimestre

de 2022, valor praticamente idêntico ao terceiro de 2021 (53,2%) e o maior atingindo

desde o primeiro trimestre de 2020 (56,6%), período ao qual ainda não havia sido

impactado pela pandemia da Covid-19.

Em outros termos, a taxa de participação cearense vem se mantendo abaixo